
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1071 del 01/09/2025

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO E GESTIONE DOCUMENTALE - FORNITU-

RA SERVIZI DI NOTIFICA TRAMITE POSTA - 36 MESI - CIG MASTER B105DD4FDA - CIG DERIVATO 

B81286AFC1  -  ODF  N.RO  PI384991-25  IN  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  

"CONVENZIONE PER I SERVIZI POSTALI E DI NOTIFICAZIONE". (LOTTO 2) - DETERMINAZIONE CON 

IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI: 

- l’art. 107 – commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17 - comma 1bis, del D.Lgs 165/2001;

- l’art. 41 - dello Statuto ed il Regolamento per l’rganizzazione degli uffici e dei 

servizi;

PRESO ATTO CHE:

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2025-2027;

- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano

Determina n. 1071 del 01/09/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

- con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;

- con determinazione n.ro 947/2025   si è proceduto a conferire al Dott. Paolo 

Grignaffini l’incarico di Posizione Organizzativa di struttura deno- minata: “Uffi-

cio Sistemi Informativi - Protocollo - Gestione Documentale”,  fino al 31 di-

cembre 2025;

- con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state approvate le 

nuove Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici, aggiornate al d.lgs 

36/2023;

- con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documen-

to Unico di Programmazione 2025 – 2027 che incorpora tra l’altro il Program-

ma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 ed il relativo elenco annuale 2025, 

il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025-2027, il Piano delle 

Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2025 – 

2027 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano 

dei Fabbisogni del Personale;

- con la medesima delibera è stata approvato altresì la proposta di Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027;

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027;

-  con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

VISTE le successive variazioni al bilancio di previsione 2025 – 2027 ed al Pia-

no

Esecutivo di Gestione

CONSIDERATO CHE: 

- si è valutata la necessità di acquisire servizi afferenti l’invio e la conseguente 

notifica degli atti, si è quindi considerato di aderire alla convenzione  Intercen-

tER,  “convenzione per i servizi postali e di notificazione”  .  (LOTTO 2) ” CIG 

Determina n. 1071 del 01/09/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



master B105DD4FDA, presentata dall’operatore economico Poste Italiane spa.

- il periodo contrattuale di convenzionamento è di trentasei mesi e l’importo 

valutato congruo per permettere la copertura efficace delle esigenze dell’Ente è 

di € 13.485,00 iva esclusa - CIG derivato B81286AFC1;

- che l’ordinativo ODF PI 384991-25 prevede una riduzione dei costi per servi-

zi postali utilizzabili in modo massivo.

- che l’importo di spesa previsto è di € 16.451,70 iva compresa ( 13.485,00 + 

iva 22% € 2.966,7)

- tale importo sarà suddiviso tre la annualità 2025-2026-2027-2028;

- la fatturazione sarà effettuata a misura, risulterà possibile gestire flussi di 

spedizione di Atti in base alle esigenze, mantenendo quindi l’economicità del 

servizio grazie alla congruità di fatturazione e la corretta gestione del canale di 

acquisizione;

- che l’affidamento in oggetto è utile al fine di garantire il corretto funziona-

mento dell'Ente;

CONSIDERATO ALTRESÌ:

- che a tal fine, è stato redatto ed inserito l'ODF n. 384991-25 su Intercent-

ER (codice CIG derivato B81286AFC1), con il quale si provvede ad acquistare 

il  servizio  precedentemente  dettagliato,  per  un  importo  complessivo  di  € 

16.451,70 iva compresa ( 13.485,00 + iva 22% € 2.966,7), ed affidato all’ope-

ratore economico Poste Italiane spa;

ATTESO ALTRESÌ:

- che Poste Italiane spa, avente la sede legale sita in V.le Europa 190 Roma 

(RM) - cap 00144 (Partita IVA IT01114601006), sia in possesso dei requisiti di 

ordine generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, 

e di capacità tecniche e professionali (art. 94,95,96 del D.lgs.36/2023 e s.m.i), 

come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. 

n. 445/2000, ai fini dell'abilitazione della ditta a Intercent-ER;

Determina n. 1071 del 01/09/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le dispo-

sizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lettera a e 52 comma 1 e nell’art.17 del 

D.Lgs. 36/2023;

- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestan-

te la copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 191 del Dlgs 

267/2000;

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed è, quindi, di esclusiva 

competenza del Funzionario;

VERIFICATO:

- che verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno atte-

stante la copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 191, comma 

1 del Dlgs 267/2000;

- che il cig derivato è stato ricavato tramite il portale Intercent-ER;

- che è stato consultato il casellario Anac;

- la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desu-

mibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rila-

scio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive rego-

lari (n. Protocollo INAIL_49276342 scadenza validità al 25/09/2025) Prot Gen. 

25426 del 29/08/2025;

DETERMINA 

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla stipula dell’ODF n. 

PI384991-25 (codice CIG MASTER B105DD4FDA - codice CIG derivato n. 

B81286AFC1 al fine di acquisire il servizio di notifica degli atti giudiziari ade-

rendo alla convenzione  IntercentER “convenzione per i servizi postali e di noti-

ficazione”, lotto 2, con la ditta Poste Italiane spa, avente la sede legale sita in 

V.le Europa 190 Roma (RM) - cap 00144 (Partita IVA IT01114601006), per un 

importo di € 16.451,70 iva compresa ( 13.485,00 + iva 22% € 2.966,7);

Determina n. 1071 del 01/09/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- - di impegnare quindi la somma complessiva di € 16.451,70 iva compresa, al 

capitolo 301000550000/0 affrancatrice postale -  titolo1 - codice missione 1 

(servizi istituzionali, generali e di gestione) - programma 2 (Segreteria Genera-

le), Codice V° livello 1.03.02.16.002,del Bilancio 2025-2027, come di seguito 

specificato:

-€ 457,05 al capitolo 301000550000/0 affrancatrice postale - titolo1 - codice 

missione 1 (servizi istituzionali, generali e di gestione) - programma 2 (Segre-

teria Generale), Codice V° livello 1.03.02.16.002, del Bilancio 2025-2027, an-

nualità 2025;

-€ 5.483,88 al capitolo 301000550000/0 affrancatrice postale - titolo1 - codice 

missione 1 (servizi istituzionali, generali e di gestione) - programma 2 (Segre-

teria Generale), Codice V° livello 1.03.02.16.002, del Bilancio 2025-2027, an-

nualità 2026;

-€ 5.483,88 al capitolo 301000550000/0 affrancatrice postale - titolo1 - codice 

missione 1 (servizi istituzionali, generali e di gestione) - programma 2 (Segre-

teria Generale), Codice V° livello 1.03.02.16.002, del Bilancio 2025-2027, an-

nualità 2027;

- di prevedere l’impegno di € 5.026,89 al capitolo 301000550000/0 affrancatri-

ce postale - titolo1 - codice missione 1 (servizi istituzionali, generali e di ge-

stione)  -  programma  2  (Segreteria  Generale),  Codice  V°  livello 

1.03.02.16.002, per l’annualità 2028;

- di dare atto che l’esigibilità della relativa obbligazione avverrà entro il 31/12 

di ciascun anno di riferimento;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 

contenute nell’allegata scheda contabile;

- di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato all’affidatario;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Ammi-

nistrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 

dell’art.23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-

sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Determina n. 1071 del 01/09/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1071 del 01/09/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2842 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 301000550000 / 0 Impegno 1284 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 457,05

PROTOCOLLO ARCHIVIO Affrancatrice
postale

02 - Segreteria generale 1030216 - Servizi amministrativiB81286AFC1

1030216002 - Spese postali

Totale Impegni 457,05

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2842 / 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2026

S 301000550000 / 0 Impegno 92 / 2026 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.483,88

PROTOCOLLO ARCHIVIO Affrancatrice
postale

02 - Segreteria generale 1030216 - Servizi amministrativiB81286AFC1

1030216002 - Spese postali

Totale Impegni 5.483,88

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2842 / 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2027

S 301000550000 / 0 Impegno 57 / 2027 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.483,88

PROTOCOLLO ARCHIVIO Affrancatrice
postale

02 - Segreteria generale 1030216 - Servizi amministrativiB81286AFC1

1030216002 - Spese postali

Totale Impegni 5.483,88

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1071 / 2025 

Proposta n. 2842/2025

Oggetto:    UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO E GESTIONE DOCUMENTALE - 
FORNITURA SERVIZI DI NOTIFICA TRAMITE POSTA - 36 MESI - CIG MASTER 
B105DD4FDA - CIG DERIVATO B81286AFC1 - ODF N.RO PI384991-25 IN ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER 
"CONVENZIONE PER I SERVIZI POSTALI E DI NOTIFICAZIONE". (LOTTO 2) - 
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301000550000/0 - POSTE ITALIANE - ANNUALITà 2025 - FORNITURA SERVIZI DI NOTIFICA 
TRAMITE POSTA - 36 MESI - CIG MASTER B105DD4FDA - CIG DERIVATO B81286AFC1 - ODF N.RO 
PI384991-25 IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER 
“CONVENZIONE PER I SERVIZI POSTALI E DI NOTIFICAZIONE”. (LOTTO 2)
Cod.V Livello 1030216002 
 - Impegno n.1284/2025 – euro €457,05 
----

Rif. Bil. PEG 301000550000/0 - POSTE ITALIANE - ANNUALITà 2026 - FORNITURA SERVIZI DI NOTIFICA 
TRAMITE POSTA - 36 MESI - CIG MASTER B105DD4FDA - CIG DERIVATO B81286AFC1 - ODF N.RO 
PI384991-25 IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER “CONVENZIONE PER I SERVIZI POSTALI 
E DI NOTIFICAZIONE”. (LOTTO 2) 
Cod.V Livello 1030216002 
 - Impegno n.92/2026 – euro €5.483,88 
----

Rif. Bil. PEG 301000550000/0 - POSTE ITALIANE - ANNUALITà 2027 - FORNITURA SERVIZI DI NOTIFICA 
TRAMITE POSTA - 36 MESI - CIG MASTER B105DD4FDA - CIG DERIVATO B81286AFC1 - ODF N.RO 
PI384991-25 IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER “CONVENZIONE PER I SERVIZI POSTALI 
E DI NOTIFICAZIONE”. (LOTTO 2)
Cod.V Livello 1030216002 
 - Impegno n.57/2027 – euro €5.483,88 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 01/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


